CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18611-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu –
SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 3 DE MARÇO DE 2022.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
Vereador RODRIGO RODRIGUES

Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, foi
realizada a 4ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara
Municipal de Botucatu, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados. Com a
presença dos vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi
de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo
Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da
Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio
dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). O vereador Antonio Carlos Vaz
de Almeida (Cula) participou remotamente pela plataforma virtual Zoom. Com a presença de
todos os vereadores, o Presidente instalou a sessão e colocou em votação a ata da Sessão
Ordinária realizada em 21 de fevereiro de 2022, que foi aprovada pela unanimidade dos
vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências
recebidas: da Prefeitura para todos os vereadores, respondendo os requerimentos nºs
787/2021, 5, 8, 10, 14, 16, 17, 22, 32, 36, 37 e 42/2022; do Delegado Seccional de Polícia para
o vereador Silvio, respondendo o requerimento nº 902/2021; da Empresa Autoparque do Brasil
para a vereadora Erika da Liga do Bem, encaminhando informações sobre a cobrança de
valores de tempo de uso das vagas de estacionamento rotativo via aplicativos para
Smartphones. Projetos protocolados: 1) Projeto de Lei Complementar nº 02/2022, de iniciativa
do Prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025),
alteração da Lei Complementar nº 1.289/21 (LDO/2022) e abertura de um crédito adicional
suplementar na Lei nº 6.292/2021 (LOA/2022) no valor de R$ 13.264.699,17. 2) Projeto de Lei
nº 13/2022, de iniciativa do Vereador Abelardo, que veda a exigência de apresentação de
comprovante de vacinação contra a Covid-19 para acesso a locais públicos ou privados no
âmbito do município de Botucatu. Proposituras apresentadas: Requerimento de Pesar: nº 9.
Requerimentos apresentados e aprovados: do vereador Cula nº 73, 74, 75 e 83; do vereador
Abelardo nº 78 e 94; do vereador Lelo Pagani nº 79, 85 e 86; da vereadora Alessandra
Lucchesi nº 80, 81 e 82; do vereador Marcelo Sleiman nº 84; do vereador Silvio nº 87, 88, 89,
90 e 92; da vereadora Erika da Liga do Bem nº 92; do vereador Sargento Laudo nº 95; da
vereadora Rose Ielo nº 96 e 97. Moções apresentadas: de todos os vereadores: 13, 14, 15, 16,
17, 18, 19, 20, 21, 22 e 23; do vereador Lelo Pagani nº 24 e 25. Indicações apresentadas: da
vereadora Rose Ielo nº 20 e 22; do vereador Cula nº 21 e da vereadora Erika da Liga do bem
nº 23. Fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os vereadores: Lelo Pagani e Rose Ielo.
Ato continuo, iniciou-se o Grande Expediente e fizeram uso da palavra os vereadores Marcelo
Sleiman, Erika da Liga do Bem, Sargento Laudo, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo, Silvio,
Abelardo, Alessandra Lucchesi e Cula. Encerrado o Grande Expediente e com a presença da
unanimidade dos vereadores foi instalada a Ordem do dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de
Lei nº 59/2021, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de
Políticas sobre o Álcool e outras Drogas e do Fundo Municipal sobre Álcool e outras Drogas e
dá outras providências. Com mensagem do Executivo. Pela ordem a vereadora Rose solicitou
a leitura na íntegra do Parecer subscrito pela Comissão Defesa do Cidadão e dos Direitos
Humanos. Fizeram uso da palavra as vereadoras Rose Ielo e Alessandra Lucchesi. Colocado
em votação o projeto foi aprovado por unanimidade. Colocada em votação a mensagem foi

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
0J

5-
04

65
-A

K
JS

-U
3S

C

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18611-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu –
SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

aprovada por unanimidade. 2) Projeto de Lei nº 90/2021, de iniciativa do Prefeito, que institui a
Política de Bem-Estar de Animais Domésticos, controle populacional de cães e gatos, estímulo
a posse responsável e incentivo a adoção de animais e a proteção de animais domésticos e dá
outras providências. Com emenda de autoria do Vereador Palhinha. Fizeram uso da palavra os
vereadores Palhinha (aparteado pelo vereador Lelo Pagani), Erika da Liga do Bem, Sargento
Laudo, Rose Ielo e Cláudia (aparteada pelos vereadores Palhinha e Erika da Liga do Bem).
Colocado em votação o projeto foi aprovado por unanimidade. Colocada em votação a emenda
foi aprovada por unanimidade. 3) Projeto de Lei nº 06/2022, de iniciativa do Prefeito, que
dispõe sobre a venda de imóveis de propriedade do município. O vereador Palhinha solicitou
vista ao projeto. 4) Projeto de Lei nº 07/2022, de iniciativa do Prefeito, que autoriza o município
de Botucatu a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, através da Secretaria de
Segurança Pública, visando a adesão ao Sistema Detecta de acesso exclusivo aos dados de
interesse da segurança pública e de cooperação entre os órgãos públicos. Fez uso da palavra
o vereador Sargento Laudo. Colocado em votação o projeto foi aprovado pela maioria dos
vereadores. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a presente sessão ordinária.
Eu, Adriana Cristina de Oliveira, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se
aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador Rodrigo Rodrigues e
pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
0J

5-
04

65
-A

K
JS

-U
3S

C

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as
assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar?chave=00J50465AKJSU3SC, ou vá até o site
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 00J5-0465-AKJS-U3SC

Câmara Municipal de Botucatu, 3 de março de 2022

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
0J

5-
04

65
-A

K
JS

-U
3S

C

http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar?chave=00J50465AKJSU3SC
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 00J50465AKJSU3SC
		2022-03-08T13:42:58-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-03-09T14:27:41-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura